
COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 122 Del 30/12/2024

OGGETTO: Acquisto di una autovettura Volkswagen T-ROC dall’Associazione Corpo
Volontari Valle di Non ODV da utilizzare nell’ambito del Progetto KIAMA. Impegno di spesa di
Euro 26.004,00.= al capitolo 3160 del PEG 2024-2026.

CIG: B5017BC929.
L’anno dumilaventiquatto, addì trenta del mese di dicembre alle ore 11.20 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Signor Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico



Cod. Proposta 2804
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Premesso che, ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in
materia di autonomia del Trentino” e del Decreto del Presidente della Provincia n. 63 di data
27.04.2010 la Comunità della Val di Non è titolare delle funzioni amministrative anche in
ordine all’assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché
il volontariato sociale per i servizi da gestire in forma associata;
Richiamata, con specifico riferimento alla funzione amministrativa in materia di servizi socio-
assistenziali, la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento” e nello
specifico l’art. 12 “Piani sociali di Comunità”, che prevede l’elaborazione del Piano Sociale
di Comunità quale strumento di programmazione delle politiche sociali del rispettivo
territorio;
Dato atto che:
- l’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV di Cles collabora da alcuni anni con

il Servizio politiche sociali e abitative della Comunità nell’ambito del progetto KIAMA; il
progetto è rivolto ad utenti del Servizio Politiche Sociali residenti in Valle di Non che
necessitano del servizio trasporto ed accompagnamento presso le strutture
ospedaliere per sottoporsi alle visite mediche, o per sottoporsi a delle cure mediche,
ecc.; la maggior parte dei richiedenti risultano essere persone prive di rete familiare e
che hanno pertanto difficoltà nell’accedere alle strutture ospedaliere;

- a tale scopo la Comunità ha dato in comodato d’uso gratuito il proprio mezzo di servizio
VW Touran Modello 2.0 TDI, targa FC420RL per destinarlo ad attività di trasporto e di
accompagnamento degli utenti segnalati dal medesimo Servizio da parte del proprio
personale volontario;

- con determinazione n. 207/ASS del 27.03.2024 è stato approvato lo schema di
contratto di comodato d’uso a titolo gratuito dell’autoveicolo VW Touran modello 2.0
TDI, targa FC420RL, tra la Comunità della Val di Non (comodante) e l’Associazione
Corpo Volontari Valle di Non ODV (comodatario), sottoscritto in data 31.10.2024;

- le richieste di accesso al trasporto da parte dell’utenza nel corso degli anni sono andate
via via aumentando ed è quindi intenzione della Comunità implementare l’offerta
mettendo a disposizione un secondo mezzo per consentire di soddisfare le richieste
da parte dei richiedenti;

Predo atto che l’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV a gennaio 2023 ha
acquistato un nuovo mezzo Volkswagen T-ROC da utilizzare nell’ambito dello stesso
progetto di trasporto ed accompagnamento dei richiedenti;
Richiamato il Regolamento dei Contributi alle Associazioni, approvato dal Consiglio dei
Sindaci con deliberazione n. 19 di data 27.07.2023;
Dato atto inoltre che:
- l’Associazione prevede, tra i propri obiettivi statutari, la promozione, l'organizzazione

e l'impiego del volontariato per interventi a favore della popolazione nel campo della
sicurezza civile, nei casi di pubblica calamità ed emergenze e nel campo assistenziale,
nelle attività di primo soccorso e trasporto infermi, di educazione sanitaria e servizio
sociale;

- lo Statuto della Comunità della Val di Non prevede, all’art. 3, comma 2, tra le diverse
finalità perseguite dalla Comunità medesima, la promozione dello sviluppo sociale del
territorio attraverso la prestazione di adeguati servizi, nonché, all’art. 3, comma 4, il



Cod. Proposta 2804
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sostegno del volontariato come “valore prezioso e straordinario motore di
aggregazione, mutuo aiuto e cultura”;

- il Regolamento dei Contributi alle Associazioni della Comunità della Val di Non
prevede, all’art. 6, comma 3, che la compartecipazione debba prevedere il
coinvolgimento diretto della Comunità nelle fasi di definizione dei contenuti e/o di
coordinamento e/o di attuazione delle iniziative proposte, le quali devono risultare
conformi agli obiettivi stabiliti dai documenti programmatici della Comunità stessa e,
all’art. 4, che i contributi, i finanziamenti ed i benefici di carattere economico debbano
essere concessi sul disavanzo risultante dal prospetto economico dell’iniziativa;

Evidenziato come il progetto Kiama rappresenti per l’utenza del Servizio Politiche sociali
della Comunità un’iniziativa innovativa di notevole importanza, consistendo in un servizio
particolarmente significativo e rilevante che risponde ai bisogni di persone fragili ed in
difficoltà anche dal punto di vista sanitario, prive di rete familiare;
Preso atto della corrispondenza intervenuta nel corso del 2023 e degli accordi intercorsi fra
l’Associazione e l’allora Presidente della Comunità di Valle nei quali si comunicava
l’intenzione di concedere un contributo straordinario per l’acquisto del nuovo mezzo
Volkswagen T-Roc pur senza quantificarlo ed impegnarlo a bilancio;
Appurato che l’attuale Amministrazione ha optato invece per l’acquisto del mezzo, ancorchè
usato, anziché provvedere alla concessione di un contributo straordinario in favore
dell’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV a sostegno della progettualità sopra
esposta, al fine di acquisire il bene al patrimonio della Comunità e poterlo utilizzare per
finalità istituzionali nella logica di continuità del progetto avviato da diversi anni; per quanto
riguarda la gestione del progetto sarà attivata una procedura di co-progettazione prevista
dalla normativa di settore;
Preso atto che la piattaforma Contracta consente l’utilizzo della modalità di affidamento
diretto senza negoziazione per importi contrattuali superiori ad € 5.000,00;
Vista la valutazione economica, formulata da un concessionario di zona, che attribuisce al
mezzo usato Volkswagen T-ROC 2.0 TDI SCR Style una quotazione pari ad € 26.004,00 –
esente IVA ai sensi dell’articolo 10, comma 1, n. 27-quinquies) D.P.R. 633/1972;
Presa visione anche della quotazione della stessa tipologia di vettura sulla rivista
specializzata in materia di mercato dell’usato che risulta essere in linea al prezzo proposto;
Ritenuta congrua la valutazione del mezzo usato, si tratta di provvedere all’affido
dell’incarico di fornitura con conseguente assunzione dell’impegno di spesa;
Dato atto che l’automezzo si presenta in buone condizioni senza danni o malfunzionamenti
meccanici;
Visto, altresì, che per gli importi indicati è possibile rivolgersi direttamente al soggetto
ritenuto idoneo, ai sensi dell’art. 50, comma 1. lettera b) del D.Lgs. 36/2023;
Dato atto che il presente provvedimento assume carattere di provvedimento a contrarre, in
considerazione del fatto che sono stati indicati il fine che con il contratto si intende
perseguire, il suo oggetto e le modalità di scelta del contraente;
Constatato che la spesa derivante dalla adozione del presente atto, pari ad € 26.004,00,
IVA esente, trova copertura finanziaria mediante impegno di pari importo, a favore
dell’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV di Cles (TN), al capitolo 3160 del
bilancio per l’esercizio finanziario 2024 - P.E.G. 2024 - 2026, che presenta sufficiente e
adeguata disponibilità;
Considerato, altresì, che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal
1 gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla



Cod. Proposta 2804
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;
Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile;
Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità n. 29 di data 13.12.2023
avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione della Comunità della Val di Non
per l’esercizio finanziario 2024-2026, della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui
all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011) e del Documento unico di programmazione 2024-
2026”;
Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi:
- dal responsabile del Servizio politiche sociali ed abitative sotto il profilo della regolarità

tecnico-amministrativa;
- dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18;
Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2, e in particolare l’art. 126;
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;

D E L I B E R A

1. di affidare, per quanto meglio specificato in premessa, all’Associazione Corpo
Volontari Valle di Non ODV di Cles (TN) – C.F.: 00962230223 - l’incarico di fornitura
del mezzo usato Volkswagen T-ROC 2.0 TDI SCR Style per la somma concordata in
Euro 26.004,00 – esente IVA ai sensi dell’articolo 10, comma 1, n. 27-quinquies) D.P.R.
633/1972;

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari ad Euro
26.004,00 al capitolo 3160 del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 – P.E.G. 2024 -
2026, che presenta adeguata disponibilità;

3. di dare atto che ai sensi dell’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 il CIG derivato per la
fornitura richiesta è: B5017BC929;

4. di demandare al responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative l’adozione
degli atti gestionali relativi all’acquisto del mezzo in oggetto ivi compresa la stipula degli
atti negoziali;

5. di liquidare l’importo concordato, a presentazione di regolare fattura elettronica
emessa dalla all’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV di Cles (TN);

6. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
7. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi di

impugnativa:



Cod. Proposta 2804
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni,
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2804
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2804
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Acquisto di una autovettura Volkswagen T-ROC dall’Associazione Corpo Volontari
Valle di Non ODV da utilizzare nell’ambito del Progetto KIAMA.
Impegno di spesa di Euro 26.004,00 al capitolo 3160 del P.E.G. 2024 – 2026.
CIG: B5017BC929

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 24/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2804
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Acquisto di una autovettura Volkswagen T-ROC dall’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV
da utilizzare nell’ambito del Progetto KIAMA.
Impegno di spesa di Euro 26.004,00 al capitolo 3160 del P.E.G. 2024 – 2026.
CIG: B5017BC929

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 3160 del Bilancio/del Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 con numero 838

Note:

Cles, 24/12/2024 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 30/12/2024 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 122 del 30/12/2024

Oggetto: 	cquisto di una autovettura Volkswagen T-ROC
dall’	ssociazione Corpo Volontari Valle di Non ODV da utilizzare
nell’ambito del Progetto KI	M	.
Impegno di spesa di Euro 26.004.00 al capitolo 3160 del P.E.G.
2024 – 2026.
CIG: B5017BC929

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 30/12/2024

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


